ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  Ano XI   Edição nº 1864

ATOS DO PODER EXECUTIVO

1

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

RESOLUÇÃO Nº 114/2023

Súmula:- Dispõe sobre o Cronograma de desembolso financeiro do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense, para o
exercício de 2024.
 O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, Ademir Luiz Maciel, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
Art.  1º - Fica estabelecido o Cronograma de Desembolso Financeiro para o exercício de 2024, conforme anexo I.
Art. 2º - As Despesas fixadas no Anexo I desta Resolução deverão limitar-se á receita no mesmo período.
Parágrafo Único - Se verificado que o comprometimento das despesas ultrapassem a receita realizada, o Consórcio deverá estabelecer critério,
obedecendo ao disposto no Art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.
Art. 3º - O saldo de programação não utilizado no mês passará automaticamente para o mês seguinte, limitando-se a receita arrecadada no período.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor, a partir da data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Sede do Consórcio, aos 13 dias de Dezembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL

PRESIDENTE

ANEXO I

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA POR FONTE DE RECURSO

RECEITA Janeiro
Fevereir

o
Março Abril  Maio Junho Julho Agosto

Setembr
o

Outubro
Novemb

ro
Dezemb

ro
TOTAL

1067 - CRCP Destinados a
Pessoal e Encargos
Sociais

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
97

7.606.067
,20

1069 - CRPC Destinados a
Outras Despesas Corrente

4.384.94
9,49

4.384.94
9,49

4.384.94
9,49

4.384.94
9,49

4.384.94
9,49

4.384.94
9,49

4.384.94
9,49

4.384.94
9,49

4.384.94
9,49

4.384.94
9,49

4.384.94
9,49

4.384.94
9,65

52.619.39
4,04

369 - Prestação de
Seriços

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
11

6.052.225
,10

001 - Recursos do
Tesouro
(descentralizados)

1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,38 16.575,90

408 - Convênio Estadual
QUALICIS

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
38

5.458.035
,46

409 - Convênio
SESA/MARQUISE

8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00
105.000,0

0

410 - Convênio Equip.
Energia Solar

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
7

730.000,0
0

TOTAL RECEITA
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,86
72.587.29

7,70

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO POR FONTE DE RECURSO

DESPESA Janeiro
Fevereir

o
Março Abril  Maio Junho Julho Agosto

Setembr
o

Outubro
Novemb

ro
Dezemb

ro
TOTAL

1067 - CRCP Destinados a
Pessoal e Encargos
Sociais

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
93

633.838,
97

7.606.067
,20

1069 - CRPC Destinados a
Outras Despesas Corrente

4.324.46
0,08

4.324.46
0,08

4.324.46
0,08

4.324.46
0,08

4.324.46
0,08

4.324.46
0,08

4.324.46
0,08

4.324.46
0,08

4.324.46
0,08

4.324.46
0,08

4.324.46
0,08

4.324.46
0,17

51.893.52
1,05

369 - Prestação de
Seriços

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
09

504.352,
11

6.052.225
,10

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  Ano XI   Edição nº 1864

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

001 - Recursos do
Tesouro
(descentralizados)

1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,32 1.381,38 16.575,90

408 - Convênio Estadual
QUALICIS

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
28

454.836,
38

5.458.035
,46

409 - Convênio
SESA/MARQUISE

8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00 8.750,00
105.000,0

0

410 - Convênio Equip.
Energia Solar

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
3

60.833,3
7

730.000,0
0

999 - RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

60.489,4
1

60.489,4
1

60.489,4
1

60.489,4
1

60.489,4
1

60.489,4
1

60.489,4
1

60.489,4
1

60.489,4
1

60.489,4
1

60.489,4
1

60.489,4
8

725.872,9
9

TOTAL DESPESA
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,44
6.048.94

1,86
72.587.29

7,70

_

RESOLUÇÃO Nº 115/2023

Súmula:- Dispõe sobre a alteração do Cronograma de desembolso financeiro do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense, para o exercício de 2023.
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, Ademir Luiz Maciel, no uso de suas atribuições
legais,
RESOLVE:
Art. 1º - A programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício de 2023, estabelecida pela Resolução nº
112/2022, de 21 de novembro de 2022, fica alterada conforme anexo I desta resolução, considerando os ajustes necessários para o encerramento
do exercício de 2023.
Art. 2º - As despesas fixadas no anexo desta Resolução limitaram-se à arrecadação anual e ao saldo financeiro de exercícios anteriores.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sede do Consórcio, aos 13 dias de dezembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL

PRESIDENTE

ANEXO I

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA POR FONTE DE RECURSO

RECEITA Janeiro
Feverei

ro
Março Abril  Maio Junho Julho Agosto

Setemb
ro

Outubr
o

Novem
bro

Dezembro TOTAL

1067 - CRCP Destinados a
Pessoal e Encargos
Sociais

106.363
,77

683.378
,28

789.041
,81

530.389
,96

535.336
,45

534.770
,83

531.841,65
533.993

,09
530.049

,58
528.462

,60
553.148

,01
515.889,86

6.372.66
5,89

1069 - CRPC Destinados a
Outras Despesas Corrente

2.501.4
22,58

2.290.8
07,28

2.681.5
59,90

3.492.9
76,00

3.621.9
32,69

3.770.8
76,12

4.018.017,7
7

4.265.5
42,74

4.292.6
62,51

4.297.4
88,66

4.222.4
56,40

17.946.996,3
6

57.402.7
39,01

369 - Prestação de
Seriços

28.134,
39

5.755,1
1

798.572
,39

254.474
,48

326.066
,07

456.318
,00

326.698,37
456.351

,47
46.446,

68
553.573

,58
869.578

,59
2.137.038,05

6.259.00
7,18

001- Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

1.653,8
2

1.151,5
0

1.381,8
6

1.306,6
4

1.868,8
5

1.878,6
8

1.796,70
1.906,6

1
1.837,0

0
2.195,6

7
1.745,8

8
319,58

19.042,7
9

408 - Convênio Estadual
QUALICIS

43.031,
47

33.776,
70

39.735,
17

28.537,
83

33.482,
07

28.950,
79

25.200,53
24.018,

22
888.703

,69
22.101,

90
18.221,

22
435.618,63

1.621.37
8,22

TOTAL RECEITA
2.680.6

06,03
3.014.8

68,87
4.310.2

91,13
4.307.6

84,91
4.518.6

86,13
4.792.7

94,42
4.903.555,0

2
5.281.8

12,13
5.759.6

99,46
5.403.8

22,41
5.665.1

50,10
21.035.862,4

8
71.674.8

33,09

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  Ano XI   Edição nº 1864

ATOS DO PODER EXECUTIVO

3

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO POR FONTE DE RECURSO

DESPESA Janeiro
Feverei

ro
Março Abril  Maio Junho Julho Agosto

Setemb
ro

Outubr
o

Novem
bro

Dezembro TOTAL

1067 - CRCP Destinados a
Pessoal e Encargos
Sociais

5.085,9
5

320.465
,07

406.118
,51

401.473
,99

432.278
,29

477.229
,64

444.291,89

470.146
,04

468.438
,00

483.902
,62

595.583
,42

856.889,86

5.361.90
3,28

1069 - CRPC Destinados a
Outras Despesas Corrente

5.030.5
57,11

2.831.0
97,37

3.195.4
16,05

3.341.9
79,47

3.451.1
43,77

3.796.7
75,49

3.903.709,5
7

4.128.0
76,34

4.007.9
99,25

4.041.2
34,21

4.040.60
2,68

19.264.631,1
0

61.033.2
22,41

369 - Prestação de
Seriços

219.273
,21

199.144
,14

237.066
,17

312.606
,23

362.249
,47

298.490
,18

365.312,32
406.015

,75
681.360

,79
466.985

,38
411.768

,32
3.047.269,35

7.007.54
1,31

001 - Recursos do
Tesouro
(descentralizados)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

408 - Convênio Estadual
QUALICIS

234.712
,50

239.288
,50

250.611
,62

317.633
,24

285.787
,05

325.025
,71

314.641,96
334.023

,48
357.349

,46
344.506

,76
350.005

,97
435.618,63

3.789.20
4,88

999 - RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DESPESA
5.489.6

28,77
3.589.9

95,08
4.089.2

12,35
4.373.6

92,93
4.531.4

58,58
4.897.5

21,02
5.027.955,7

4
5.338.2

61,61
5.515.1

47,50
5.336.6

28,97
5.397.9

60,39
23.604.408,9

4
77.191.8

71,88

Nota explicativa: A diferença entre a receitas e despesas refere-se a suplementação do superavit financeiro por
fonte.

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2023 – DISPENSA ELETRÔNICA

OBJETO: O objeto do presente procedimento é a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação, por dispensa de licitação, para
emissão de certificado digital padrão ICP-Brasil, pessoa jurídica – e-
CNPJ – do tipo A1, com validade de doze meses para o Consórcio
Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense –
CISAMUSEP, destinado exclusivamente à participação de
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, conforme art. 48 e
incisos da Lei Complementar nº 123/2006, hipótese do art. 75, inciso II
E §§ 3º E 4º, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, da
Instrução Normativa Seges/ME nº 67, de 2021 conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta
11/2023 e seus anexos.
CADASTRO DAS PROPOSTAS NO SISTEMA COMPRASGOV:
DE: 15/12/2023, a partir das 11hrs.
ATÉ: 19/12/2023 às 17hrs.
RECEBIMENTO DOS LANCES: 20/12/2023, das 08h às 14h.
LOCAL:  https://www.gov.br/compras/pt-br
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item.
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 149,90 (cento e
quarenta e nove reais).
Informações complementares e o Aviso de Contratação completo
poderão ser adquiridos na Rua Adolpho Contessotto, nº 620 Maringá/PR
– Fone: (44) 3123-8300– Gerência de Compras e Licitações ou pelo site
www.cisamusep.org.br

RESOLUÇÃO Nº 116/2023

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, Ademir Luiz Maciel, usando das
atribuições que lhe confere o Estatuto e em conformidade com Parecer
nº 084/2023-GER
RESOLVE:
Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de vigência do Credenciamento de
Pessoas Jurídicas da Área de Saúde para Prestação de Serviços
Complementares Especializados de Saúde para o exercício de 2023,
regido pelo Edital de Chamamento Público nº 001/2022 - CISAMUSEP,
bem como a validade do Certificado de Registro Cadastral - CRC, até a
data de 31 de janeiro de 2024.
Art. 2º - A presente prorrogação tem a finalidade de atendimento das
questões de ordem financeiras e orçamentárias, para fins de conclusão
das fases inerentes à realização das despesas públicas (empenho,
liquidação e pagamento) referente ao procedimento de Chamamento
Público regido pelo Edital de Chamamento Público nº 001/2022 -
CISAMUSEP, bem como a utilização dos dados cadastrais dos
prestadores credenciados no ano de 2023 para o Credenciamento para
o exercício de 2024.
Art. 3º - Os prestadores de serviços da área de saúde credenciados
para o exercício de 2023, que se interessarem em valer-se do CRC -
Certificado de Registro Cadastral, ficam convocados a realizar seu
recadastramento para atendimento para o ano de 2024, conforme Edital
de Chamamento Público nº 001/2023 - CISAMUSEP no endereço
eletrônico https://cisamusep.org.br/credenciamento/ e entregar os

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.cisamusep.org.br/
https://cisamusep.org.br/credenciamento/

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARANÁ

De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, quinta-feira, 14 de dezembro de 2023  Ano XI   Edição nº 1864

ATOS DO PODER EXECUTIVO

4

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

documentos até a data mencionada no artigo 1º desta Resolução na
sede deste Consórcio Público Intermunicipal de Saúde, situado na Rua
Adolpho Contessotto, nº 620, Zona 28, Maringá/PR.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2024.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 6º - Publique – se.
Maringá, 14 de dezembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL
    PRESIDENTE

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br